In

In tractatu *De moneta mutatione*, cum acrius corruptelam sui temporis perstrinxisset, gravem in se concivit procellam, & tractatus ipse, postulante Catholici Regis Oratore, à Summo Pontif. *Paulo V.* tantisper suspensus est, donec invidia, & cum ea tempestas conquievit, docueruntque posteriora tempora, veri, rectique amantem fuisse *Marianam*.

Scripsit etiam *Discursus de erroribus, qui in forma gubernationis Societatis Jesu occurrunt, constans 20. Capitibus Burdigalæ, per Joannem de Burdeos 1625. in 8. & alibi.* Sed is clam illi subductus à malevoloque quopiam, ad conciliandam Societati invidiam, extrusus in lucem est: adiectis etiam fortasse non paucis, ut pronum est existimare, ab ipsius observationibus, atque animo alienis, qui discursus circumferuntur excusi *Hispanicæ Gali. Ital. lat.*

*N. Quæ caractere cursivo distincta sunt in exordio articuli, totidem verbis è Catalogo P. Rivadeneira desumpsit Alegambius.*

#### SFORCIA PALLAVICINUS.

*Vindicationes Societatis Jesu, quibus multorum accusationes in ejus institutum leges, gimmasia, mores refelluntur. Romæ 1649. cap. 16.*

**L**ibellus quidam in manibus est, qui *Joannis Mariana* nomen præfert; hoc est, scriptoris è *Societate* non ignobilis, & supra mediocritatem eruditi: in quo libello Auctor monitorem se magis, quam adversarium gerit: scriptionisque suæ ceu finem, non *Societatis* vituperationem sed emendationem præ tendit. Ibi porrò tum multa ex *Ignatii* placitis, atque institutis repudiantur; tum illud maximè de quo loquimur

super votis è tirocinio ad gymnasia transeuntium.

Num liber ille verus fuerit *Mariana* scetus, an potius magna ex parte suppositivus, & sparsim viciatus, corruptusque, non liquet. Mihi verò non tanti est super hoc articulo disceptare; nam proculdubio, quantumvis *Marianam* refragantem non haberemus, alii non deerunt, nihilo quidem *Mariana* minores in legum judicandarum sagacitate, quibus multa non probentur ex nostris. At *Mariana* vir fuit nec rerum nostrarum imperitus, aut osor, quippè in *Societate* à pueritia ad extremam senectutem, ac mortem perseverans, nec auctoritatis à pravis moribus elevata; vixit enim innocentissimè. Quid tum? Est ne aliquid consuetius in quacunque Republica, quàm ut multi ex Civibus aliqua improbent in patriis legibus, moribusque? :: *Mariana* quidem magistratum, vel extra *Societatem*, vel in *Societate* nullum administravit, sine quo vix institui potest & Republicam Civem, & Civem Rempublicam nosse. Neque insolens est aliquos cœteroqui ingenio, doctrinaque conspicuos, ita sibi ipsis surda quadam f. aude blandiri, ut Phœæontem vocent quemcunque rectorem viderint ejus quadrigæ, cujus habenæ nunquam sibi commissæ, nunquam à se tractatæ. Eadem causa non tam certos homines, quàm universi Magistratus perosi, à quo se tamquam repudiatos tacitè dolent. Quod de *Mariana* non temerè suspicabitur quicumque animadverterit eum in memorato Opusculo, varium, alioqui atque obscurum, hunc tamen locum sæpius, ac vehementius urgere, antiquis Patribus in *Societatis* Reginimine minus defert: omnia in paucis esse, iisdemque natu minoribus con-

sueta : nempè senum quærimonia. At quemadmodum prædixi, religiosæ vitæ observantissimus fuit *Mariana*. Fuit sanè; sed non quicumque innocenter mores temperat suos, idem prudenter legem ponere valet alienis. Multum quidem distant, quæ virum bonum, quæque bonum Legislatorem efficiant. Mitto quod ad integram, solidamque innocentiam, non omnia esse posita in cohibendis sensuum motibus, luxuque ac delictis arcendis, quod præstitisse Religioso probato satis est ad famam probitatis : :: Certè *Mariana* non in solam *Societatem* turbidus, atque irrequietus apparuit, sed ea scribere non dubitavit adversus Catholici Regis sancita, ac placita, ut in ejus Librum *De monetis* tamquam exitiosum, publicæque tranquillitatis turbatorem animadversum fuerit acriter à Rege mitissimo eodemque optimo *Philippo III. Hispaniarum*.

Non igitur tam demisse sentio de *Ignatii* sanctissimi, ac sapientissimi Legislatoris auctoritate : :: ut mihi pugnandum sit tamquam pro aris, & focus, quo evincam prædictum libellum, qui *Marianæ* assignatur, apocriphum esse. Nimirum per omnes ætates multi *Marianæ*, tum in nostra Societate, tum in quælibet Republica subnascentur, qui non tam se ad publicas leges exigere, quàm Republicam universam ad sui judicii, ac desiderii modum reformare aperta quadam charitatis specie contendant : ::

Parum hujus artis in *Mariana* fuisse; utpote, qui nullo usu, atque experientia instructus est ad tradenda regendorum hominum præcepta : nec enim unquam rexit, nec eum Rectores in partem consilii, atque administrationis multum adscivere, quod sæpè balbutiens conqueritur.

# DISERTACION

## *SOBRE EL AUTOR,*

### *y la legitimidad de este*

### *Discurso.*

**L**UEGO que se tuvo noticia de el *Discurso* escrito sobre las enfermedades del Gobierno de los *Jesuitas*, sus causas, y remedios, los puso en consternacion el peligro de su República. El Padre *Geronymo Floravante*, que fue Confesor de *Urbano VIII*, confirmó la certeza de quanto exponía su Autor, y lamentó la ruína amenazada (1). La

B 2

cau-

(1) *Bernardino Giraldo* escribió esta especie quando vivia *Floravante*, y ni éste, ni otro alguno las contradixo. *Huylebroucq* la niega, sin presentar documento que la falsifique. La fecha de la Apología por el Senado Veneciano contra los *Jesuitas* está errada; porque quando la formó *Giraldo*, aquel Religioso era Confesor de *Urbano VIII*. y apenas havia tres años que se havia impreso en Burdeos (en el de 625) el *Discurso de Mariana*, y assi no pudo ser posterior al año 630. en que murió *Floravante*, segun *Huylebroucq*. V. *Girald. in limine Apologia pro Senatu Venet. contra Jes. & Huyleb. in Vindi. at. adversus famosum libellum appellatum Tubam alteram, part. 1. cap. 5.*